'tertiò consularis, legatus prætorius secundò, ædilitius quartò, quæstorius tertio, extra ordinem quoque legatione Persica functus, etiam Sarmatica. Post omnes tamen honores quum in agro suo degeret senex, atque uno pede claudicans vulnera quod bello Persico Valeriani temporibus acceperat, <sup>2</sup> factus est imperator, &

scur-

## SALMASIUS.

**I** Tertio consulari, legatus prætorius secundo.] Distinguit Calaubonus: tertio consulari legatus, prætorius secundo. sed nihil opus hac distinctione. legati prætorii, & legati Augusti proprætore semper dicti sunt qui provincias prætorias nomine Cæsaris administrabant. qui vero consulares provincias ejusdem Cæsaris missu regebant, et si hi quoque legati essent Augusti & legati consulares dicerentur, consulares tamen simpliciter illius provinciæ cui præerant, vocabantur. hinc sit, ut nunquam legas prætorium alicujus provinciæ, sed semper legatum prætorium, aut legatum proprætore, aut etiam proprætorem. at consulares provinciarum sapissime occurruunt in veterum libris & antiquis saxonum monumentis. multa multis locis horum commentariorum diximus ad hujus loci illustrationem pertinentia, quorum quædam heic summatim repetenda, ne cum viro doctissimo mireris, hunc Censorinum tertio consularem dici, qui bis tantum fuerat consul. ex divisione provinciarum ab Augusto primum instituta, populus habuit suas provincias, habuit & Augustus suas. ex populi provinciis, alia fuere prætoriæ, alia consulares. Cæsar item provinciæ, partim prætoriæ, partim consulares erant. populi provinciæ antiquo more, qui stante rep. obtinuit, annuis magistratibus regebantur, & in eas sortito mittabantur prætores & proconsules. sed quemadmodum etiam sub libera republica multi prætorii viri provincias prætorias jure & imperio consulari rexerunt, & proconsules inde dicti

sunt, et si nunquam consules fuissent: sic sub imperatoribus omnes fere qui ad regendas provincias ex parte populi proficisciabantur, consulari potestate eas administrabant, & proconsules dicebantur, & sic omnes populi provinciæ proconsulares appellatae. hinc tam frequens per illa tempora proconsulum mentio, qui nunquam consulatum gesserant, qui proconsules prius fierent, quam consules. prætorii enim viri qui consulari vel proconsulari imperio provincias gubernabant, proconsules vocabantur. quod alibi pluribus confirmamus. Cæsar autem provinciis suis regendis, quæ prætoriæ essent, prætorii viros imponebat, qui legati prætorii Augusti, vel legati Augusti proprætore dicebantur. consularibus vero præponebat viros consulares, qui legati consulares, vel consulares simpliciter nuncupabantur. & hæc semper differentia observata est, ut proconsules vocarentur, qui populi provincias jure consulari regerent, consulares vero qui provinciis Augusti præerant cum imperio consulari. ceterum quemadmodum proconsules dicti sunt, omnes qui prætorias etiam populi provincias administrabant: sic post Constantinum nulli jam prætorii legati Augusti, sed omnes consulares sunt appellati. inde provinciæ proconsulares, consulares, & praesidiales illis temporibus tantum cognitæ, nullæ dehinc prætoriæ, sed hæc alias pluribus.

## GRUTERUS.

**2** Factus est imperator, & scutariensis &c.] Pal. non agnoscit illud Imperator &c.

Ex ist.

scurrarum joco Claudius appellatus est. Quumque se gravissime gereret, neque à militibus ob disciplinam censoriam ferri posset, ab his ipsis à quibus factus fuerat, interemptus est. Extat ejus sepulcrum, in quo grandibus literis circa Bononiam incisi sunt omnes ejus honores, ultimo tamen versu adscripto,

**'FELIX AD OMNIA, INFELICISSIMUS IMPERATOR.**  
Extat ejus familia, Censorinorum nomine frequen-tata: cujus pars Thracias odio rerum Romanarum, pars Bithyniam petiit. Extat etiam domus pulcherri-ma adjuncta gentibus Flaviis, quæ quondam Titi prin-cipis fuisse perhibetur. Habes integrum numerum triginta tyrannorum, <sup>3</sup> qui cum malevolis quidem,

sed

**CASAUBONUS.**

<sup>2</sup> Extat etiam domus pulcherrima ad-juncta gentibus Flaviis.] Quomodo gen-tibus adjuncta domus? Legō, adjuncta alib[us] Flaviis corruperunt, qui me-minerant initio sequentis vitæ gen-tium Flaviarum haberi mentionem.

<sup>3</sup> Qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris.] Insignis emendatio est, quam imputat nobis hoc loco u-nicus regia bibliotheca codex: nam omnes alii nullo plane sensu, qui cum male nobis quidem. Ceteri, inquit, ma-lo animo & obtrectandi studio me reprehendebant, ob promissum in libri titulo majorem tyrannorum numerum, quam potuisse invenire. tu reprehendisti quidem, sed animo non malo: quin imo juvisti et-iā, & unde supplerem quod deerat suggestisti. Causari est *alibi* & cum aliquo expostulare. hinc nostrum gauſſer. neque aliter hoc loco interpretandum. hinc apud B. Ambroſium cauſas praſtare, pro aliiquid com-mittere, unde cauſandi occasio detur malevolis.

**SALMASIUS.**

<sup>1</sup> Felix ad omnia, infelicissimus impe-rator.] Elegantius Palatinus: felix om-nia, infelicissimus imperator. quæ Græca locutio est, *mī mīrīc. dīdāpōw.* *mī*

*mīrīc. dīdāpōw.* Poëta: cetera Grajus. Sallustius: *sāndūs* alia. Tertullianus de Pallio: *cum ob cultum omnia candida-tum, & ob notam vittæ, & privilegium galeri Cereri initiantur.* idem alibi: *ad hoc enim venerat, ut à delicto purus, & omnia sanctus pro peccatoribus obediret.* plura ad ipsum Tertullianum de Pallio congesimus quæ heic reperenda non duximus.

<sup>3</sup> Qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris.] Ita restituit hunc lo-cum Casaubonus, & merito de hac emendatione gloriatur. est enim e-gregia. facile tamen fuit veterem & primam editionem legenti, mendum typographicum, quod in illa haſerat, corrigerem. sic enim ea habet, qui cum malevolis quidem, sed bono animo causabaris. quis non miretur supiniratem, & negligentiam, vel *āθλεψίας* po-tius, eorum qui sequentes editiones adornarunt, quibus vitium typogra-phi non suboluit, deditaque opera depravatunt, quod exigua vel nulla opera poterant emendare, si oculis suis usi esent? Palatinus, *malevoſia.*

**GRUTERUS.**

<sup>3</sup> Qui cum malevolis quidem, &c.] Lectioni codicis Regii propius acce-dit Palatinus quam vulgati. hi enim præferunt male nobis; ille male nobis.

I TRA.

sed bono animo causabaris. Da nunc cuivis libellum non tam diserte quam fideliter scriptum. Neque ego eloquentiam videor pollicitus esse, sed rem: qui hos libellos quos de vita principum edidi, non scribo, sed dicto: & dicto cum ea festinatione, quam, siquid vel ipse promisero vel tu petieris, sic perurges ut respirandi non habeam facultatem. Nunc ad Claudium principem redeo: de quo speciale mihi volumen, quamvis breve merito vitæ illius videtur edendum: addito fratre singulari viro, ita ut de familia tam sancta & tam nobili faltem pauca referantur.

TREBELLII POLLIONIS  
DIVUS CLAUDIUS,  
AD  
CONSTANTINUM AUG.

**V**ENTUM est ad principem Claudium, <sup>3</sup> qui nobis intuitu Constantii Cæsar is cum cura in

CASAUBONI.

**T**REBELLII POLLIONIS.] Hunc verum auctorem esse, initio libri præcedentis probavimus. inferius autem dicturi sumus, videri hunc librum *Aegon dñi* esse prioris editionis; cum initio aliter hanc vitam auctore edidisset.

**2** Ventum est ad principem Claudium, q.] Ita scripti. Erat editum, Feliciter ventum est ad pr. Cl. qui ridiculus error ab antiquorum consuetudine profectus est, qui completo libro vocem FELICITER subjecere soliti, ac statim scripti continuare. Hieronymus ad Marcellam: Scire debemus apud Hebreos in fine librorum unum è tribus solere subnecti: ut aut Amen יְהוָה scribant, aut Sela נָלֹד, aut Salom, מְלֹא quod exprimit pacem, unde ⌈ Salomon pacificus dicitur:

ut solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere Explicit, aut Feliciter, aut aliquid istiusmodi. Qui antiquas membranas aliquando tractarunt, verissimum esse norunt quod ait Hieronymus. sape enim invenias diversos libros, interdum etiam auctorum diversorum opera, sine ullo spatio continuata, altera tamen harum dictiōnum interposita. Librarii vero vocem illam modo appingunt fini prioris libri, modo sequentis initio. Scriperat hic igitur librarius, Divus Claudius. Feliciter. sic supra invenimus in regio, Atoninus Pius. Feliciter.

SALMASIUS.

**2** Ventum est ad principem Claudium.] Si mei iudiciorum res esset, nullum tolli